ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN TUY PHƯỚC                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:         /UBND-VX                        Tuy Phước, ngày       tháng 3 năm 2023

     Về việc góp ý dự thảo Nghị định

  về xây dựng và thực hiện hương ước,

       quy ước của cộng đồng dân cư

Kính gửi: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định

 UBND huyện Tuy Phước nhận được Công văn số 345/SVHTT-QLVHGĐ

ngày 07/3/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định về việc lấy ý kiến dự

thảo Nghị định về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Sau khi nghiên cứu dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị định về xây dựng và thực

hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư gửi kèm Công văn số 345/SVHTT-

QLVHGĐ ngày 07/3/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định, UBND

huyện Tuy Phước tham gia ý kiến như sau:

- Thống nhất với nội dung dự thảo.

- Dự thảo Nghị định về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước có một số

quy định mới, khác so với Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg về xây dựng, thực hiện

hương ước, quy ước, đó là:

+ Bổ sung thêm 2 nguyên tắc về “Bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích

hợp pháp của tổ chức, cá nhân” (tại Khoản 4, Điều 4) và “Chỉ có phạm vi thực hiện

trong thôn, tổ dân phố” (tại Khoản 7, Điều 4).

+ Tách phạm vi nội dung (tại  Điều 5) và hình thức (tại Điều 6) để quy định chi

tiết hơn nội dung của hương ước, quy ước.

+ Tách riêng đề xuất soạn thảo (tại Khoản 1, Điều 7) với soạn thảo hương ước,

quy ước (tại Khoản 2, Điều 7), mở rộng các nhóm đối tượng được đề xuất ngoài

trưởng thôn, tổ trưởng dân phố, còn có công dân cư trú tại thôn, tổ dân phố (tại Điểm

b, Khoản 1, Điều 7).

+ Bổ sung hình thức thông qua mạng viễn thông, mạng xã hội, hoạt động hợp

pháp khác theo quy định (tại Điểm d, Khoản 2, Điều 8).

+ Thay đổi thẩm quyền công nhận từ UBND cấp huyện, xuống UBND cấp xã

(tại Khoản 1, Điều 10); bổ sung làm rõ trình tự, thủ tục công nhận (tại Khoản 3, Điều

10); hồ sơ đề nghị công nhận (tại Khoản 4, Điều 10).

+ Phân định rõ trường hợp hương ước, quy ước vi phạm thì UBND cấp xã

quyết định sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ (tại Điều 11); tạm ngừng thực hiện

 2

(tại  Điều 12), trường hợp cộng đồng thấy cần thiết phải sửa đổi, bổ sung, thay thế

hoặc bãi bỏ, trình tự, thủ tục chặt chẽ, rõ trách nhiệm.

+ Bổ sung quy định về nội dung, trình tự, trách nhiệm của các cơ quan liên

quan trong thực hiện chế độ báo cáo, thống kê (tại Điều 14).

+ Bổ sung làm rõ các trách nhiệm chủ trì, phối hợp trong xây dựng và thực

hiện hương ước, quy ước là UBND cấp xã (tại Điều 16); trưởng thôn, tổ trưởng dân

phố, trưởng ban công tác mặt trận (tại Điều 17); tổ chức, cá nhân liên quan (tại Điều

18).

+ Bổ sung kinh phí hỗ trợ việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của

cộng đồng dân cư từ nguồn ngân sách của địa phương, phù hợp với điều kiện ngân

sách ở địa phương theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước (tại Điều 20).

Các điểm mới, điểm khác so với quy định hiện hành đảm bảo phù hợp với các

quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2015, đồng thời kế thừa các quy định còn giá trị tại Quyết định số

22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ, phù hợp với thực tiễn

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại cơ sở, khắc phục một số tồn tại, hạn chế

hiện nay trong công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước.

UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh tổng hợp, trình

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:                                                                     TM  ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                         KT.CHỦ TỊCH

- CT, PCT.UBND huyện (Đ/c Tân);                                     PH  CHỦ TỊCH
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Lưu: VT.

            Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T16:26:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T10:00:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-03-24T11:36:34+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T14:25:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T14:25:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T14:26:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!